²¹ Por. tamże III 12, 1-2, PL 77, 240BC lub SCh 260, 296: „Hoc vero quod de divisa pluvia factum narravi miraculum, etiam in alterius episcopi veneratione monstratum est. Nam quidam clericus *senex*, qui adhuc superest, eidem rei praesto se fuisse testatur, dicens: Fulgentius episcopus qui Utriculensi Ecclesiae praeerat, regem crudelissimum Totilam infensum omnimodo habebat. Cumque ad easdem partes cum exercitu propinquasset, curae fuit episcopo per clericos suos xenia ei transmittere, ejusque furoris insaniam, si posset, muneribus mitigare”, por. tłum. ŻM 23, 215.

²² *Moralia* XXVII 10, 17, PL 76, 408A lub CCL 143B, 1342.

²³ *Expositio in I Regum* III 2, 25, PL 79, 171B lub CCL 144, 235.

²⁴ Tamże II 2, 44, PL 79, 95D lub CCL 144, 128.

²⁵ Por. tamże II 2, 43, PL 96D-97A lub CCL 144, 144-145: „In persona Heli non solum vetus

i czasowości starego prawa częściowo zniesionego, częściowo wypełnionego przez przyjście Odkupiciela, Grzegorz słowo *senex* przyporządkowuje właśnie kapłanom Starego Testamentu, których posługa straciła już swoją moc. W ten zaś sposób komentuje werset „non est senex in domo tua” (z 1Krl):

„Senes quippe intelligendi sunt sacerdotes [...], ut in domo tua senex non sit, quia sic veteris sacerdotii ritus evanuit, ut omnino nemo remanserit, qui veteri more immolare iam possit”²⁶.

Podobnie terminu tego używa w odniesieniu do kapłanów Nowego Testamentu, gdy mówi o biskupach w kontekście święceń: „a senibus tamen iuvenes ordinantur”²⁷.

Termin *senex* jest także używany przez Grzegorza w sytuacjach, kiedy chce podkreślić czyjąś godność, mądrość lub świętość, albo kogoś napomnieć powołując się na dostojęństwo starości. I tak o niejakim Eleuteriuszu mówi „vir sanctissimus Eleutherius senex”²⁸, lub „vir vitae venerbilis Eleutherius senex”²⁹. Zwracając się do subdiakona Antemiusza pisze, aby obniżył niejakiemu Adeodatowi, opłatę za dzierzawiony grunt, „quia et aetatis senium et pauperies ejus indicat ut onus quod petit ei debeat relaxari”³⁰. W *Dialogach* pojawia się kilkakrotnie *senex* jako anonimowa zjawa senna, która wykonuje jakąś czynność mającą na celu uzdrowienie, a jednocześnie napomina bądź pociesza młodego mnicha, znajdującego się w trudnej sytuacji³¹. Ponadto kil-

sacerdotium, sed etiam antiquorum patrum doctrinae figurantur, quia ex hoc quod spiritali dignitate praefuit, hoc suscepit officii, ut salutari praedicatione instrueret pro quibus placabiles hostias Domino offerret. Quid est ergo quod Heli senex asseritur, nisi quia in reproborum Judaeorum cordibus vis infirmatur coelestium mandatorum? Juvenis quidem fuit Heli quandiu sacra Scriptura in electis Synagogae vim magnae auctoritatis obtinuit, quia videlicet promissiones venturi Redemptoris acceperat, et eum cum magno desiderio exspectabat. Tunc ergo Heli senuit, quando Judaea devotionem observandae promissionis amisit, ut desideratum a patribus suis Redemptorem coram se miraculis se probantem cerneret, et omnino caeca in tanta ejus luce de veritatis praesentia dubitaret. Valde etiam fuisse senex dicitur, ut profecto omnis vis fidei in Synagoga emarcuisse doceatur. Vere autem dicimus quia si valde senex erat Heli, omnino debilis vivebat. Quid enim tunc erat seni Scripturae vivere, nisi debilem valde aspirationem fidei Synagogae ministrare?”